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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Программа ускоренного восстановления (ПУВ, Enhanced Recovery After Surgery – ERAS)

представляет собой комплексный мультидисциплинарный подход к периоперационному веде-

нию пациентов в разных областях хирургии. Ряд исследований патофизиологических процессов

в периоперационном периоде определил основные точки воздействия для снижения послеопе-

рационных осложнений: уменьшение операционной травмы, адекватное обезболивание,

предотвращение метаболических нарушений [150; 153; 215]. Цель ПУВ заключается в умень-

шении сроков функционального восстановления, продолжительности госпитализации, затрат на

лечение и сокращении числа послеоперационных осложнений по сравнению с традиционным

подходом [152].

Высокая заболеваемость раком желудка (РЖ) (25,16 на 100 тысяч населения), частое об-

наружение резектабельных форм РЖ у пациентов всех возрастных групп, расширение критери-

ев резектабельности у пациентов с первично-нерезектабельным или метастатическим РЖ после

химиотерапии (ХТ) ставят задачу безопасного ускоренного восстановления после операций

на желудке [1; 14; 16; 61; 259]. В 2014 г. Общество ERAS представило рекомендации по перио-

перационному ведению пациентов, оперированных по поводу РЖ [75]. Рекомендации содержат

25 пунктов, которые подразделяются на мероприятия общего характера и специфические для

хирургии РЖ. К специфическим для хирургии РЖ мероприятиям относятся: предоперационная

коррекция алиментарной недостаточности, выбор лапароскопического доступа при раннем РЖ,

отказ от рутинной установки назогастральных (НГЗ) и назоинтестинальных зондов (НИЗ)

и дренажей, раннее возобновление перорального питания после операции, аудит результатов.

Однако в хирургии РЖ, для которой характерна высокая частота послеоперационных осложне-

ний, специфические рекомендации ПУВ соблюдаются редко. Инфекционные осложнения

и несостоятельность эзофагоеюноанастомоза (ЭЕА) являются одной из причин повторных опе-

раций и послеоперационной летальности в хирургии РЖ [111; 182; 218]. Условием применения

ПУВ является обеспечение хирургической безопасности путём предотвращения и раннего вы-

явления послеоперационных осложнений.

Международный опыт, обобщённый в систематических обзорах и мета-анализах, указы-

вает на безопасность и эффективность применения ПУВ в хирургии РЖ [99; 243]. Большинство

исследований ПУВ в хирургии РЖ принадлежат авторам из стран Азии, где преобладают ран-

ние формы РЖ дистальной локализации и в основном применяется лапароскопический доступ

[99]. В этих публикациях обращают на себя внимание неоднородные группы сравнения, вклю-

чающие в основном пациентов после дистальной резекции желудка (ДРЖ), реже после прокси-
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мальной резекции желудка (ПРЖ) и гастрэктомии (ГЭ) [124; 127; 211]. Такая неоднородность

сравниваемых групп, а также исключение пациентов после ХТ и при наличии сопутствующих

заболеваний приводит к смещению результатов исследований в пользу ПУВ. В европейской

популяции преобладают местно-распространённые формы РЖ, у 30–60% пациентов проводится

ХТ [108; 161; 227]. Очевидно, что результаты исследований авторов из стран Азии не примени-

мы к европейской популяции пациентов. Таким образом, изучение возможностей применения

ПУВ при выполнении ГЭ по поводу РЖ в европейской популяции является актуальной задачей.

Степень разработанности темы исследования

Критический анализ публикаций подтвердил обоснованность и целесообразность приме-

нения ПУВ при хирургическом лечении пациентов с РЖ. Однако при этом не выявлены кон-

кретные рекомендации по оптимизации хирургических аспектов ГЭ в рамках ПУВ: применения

лапароскопического доступа, раннего возобновления перорального питания. Также в современ-

ных публикациях недостаточно освещён вопрос обеспечения хирургической безопасности ПУВ

за счёт раннего выявления осложнений и идентификации пациентов из групп риска развития

осложнений.

При изучении европейских публикаций с результатами применения ПУВ в хирургии РЖ

выявлена тенденция к более полному соблюдению рекомендаций общего характера, чем спе-

цифических для хирургии РЖ [11; 108; 161]. Ряд азиатских и европейских исследований указы-

вают на безопасность и преимущества лапароскопического доступа в хирургии РЖ, однако

в группах сравнения преобладают пациенты после ДРЖ, в основном по поводу ранних форм

РЖ [163; 169]. Небольшие европейские исследования указывают на приемлемые результаты

лапароскопического доступа при выполнении ГЭ в рамках ПУВ [161].

Одним из ключевых элементов ПУВ в хирургии РЖ является раннее возобновление перо-

рального питания. Ряд мета-анализов указывают на безопасность и эффективность раннего

начала питания после операций по поводу РЖ [97; 143]. Однако исследования раннего возоб-

новления перорального питания принадлежат в основном авторам из стран Азии и включают

преимущественно пациентов после ДРЖ по поводу раннего РЖ [94; 129; 230]. Смешанные

группы сравнения не позволяют достоверно оценить результаты раннего возобновления перо-

рального питания после ГЭ, что является предпосылкой для изучения данного вопроса.

В качестве маркёра развития инфекционных осложнений в большинстве клиник исполь-

зуется С-реактивный белок (С-РБ) как наиболее простой в определении, доступный, обладаю-

щий высокой чувствительностью [33; 51; 79]. Однако пороговые уровни С-РБ, указывающие

на развитие инфекционных осложнений в разных исследованиях отличаются, что может быть

связано с неоднородными по объёму операции группами сравнения [64; 66; 200]. Дальнейшее
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изучение роли С-РБ как предиктора развития инфекционных осложнений после ГЭ в рамках

ПУВ представляет научный и практический интерес.

Ряд исследований указывают на улучшение ближайших результатов лечения при более

высокой степени соблюдения ПУВ при выполнении ГЭ [58; 108; 145]. При этом многие авторы

отмечают, что соблюдение многокомпонентной ПУВ представляет сложности для медицинско-

го персонала и для пациентов [3; 173; 257]. Это является приводит к необходимости изучения

влияния комплекса специфических для хирургии РЖ элементов ПУВ при выполнении ГЭ. Для

азиатской популяции пациентов разработаны шкалы и прогностические модели развития

осложнений и низкой степени соблюдения ПУВ, но в европейских публикациях такие данные

не представлены [46; 86; 102; 119; 121].

Таким образом, существует необходимость прицельного изучения хирургических аспек-

тов ГЭ в рамках ПУВ, их влияния на ближайшие результаты лечения и обеспечение хирургиче-

ской безопасности ПУВ.

Цель исследования

Оптимизация хирургического подхода с целью реализации ПУВ у пациентов с РЖ после ГЭ.

Задачи исследования

1. Проанализировать безопасность лапароскопического доступа и его влияние

на эффективность функционального восстановления пациентов после ГЭ.

2. Изучить безопасность раннего возобновления перорального питания после ГЭ и его

влияние на функциональное восстановление.

3. Исследовать возможности динамической оценки концентраций С-реактивного белка

в диагностике послеоперационных инфекционных осложнений после ГЭ.

4. Оценить хирургическую безопасность программы ускоренного восстановления после ГЭ.

Научная новизна

В данной работе впервые изучены хирургические аспекты ГЭ в рамках ПУВ. Особое вни-

мание уделено изучению лапароскопического доступа, раннего возобновления перорального

питания в рамках ПУВ. В отличие от ряда опубликованных ранее работ европейских авторов

с неоднородными группами сравнения, исследование проведено в группе пациентов c РЖ, опе-

рированных в объёме ГЭ [101; 108; 161].

В данном исследовании сравнение результатов хирургического лечения пациентов с РЖ

в зависимости от сроков начала питания, хирургического доступа и полноты соблюдения ПУВ

проводилось с помощью метода псевдорандомизации. В других исследованиях с помощью ме-

тода псевдорандомизации также оценивали результаты лечения в зависимости от типа доступа

и сроков начала питания, но вне ПУВ [71; 147]. В доступных базах данных выявлено три иссле-

дования ПУВ в хирургии РЖ, основанных на методе псевдорандомизации, но более 70% паци-
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ентов были оперированы в объёме ДРЖ [101; 232; 246]. В данном исследовании впервые изуче-

ны результаты лечения в зависимости от полноты соблюдения комплекса специфических для

РЖ рекомендаций ПУВ. В опубликованных ранее исследованиях оцениваются результаты ле-

чения в зависимости от соблюдения всех рекомендаций ПУВ, но в 70–80% случае выполнялась

ДРЖ [58; 73; 108].

В данной работе отдельная глава посвящена изучению хирургической безопасности ПУВ,

создан ряд прогностических моделей для выявления послеоперационных осложнений, факторов


[…]


< 16 Выраженный дефицит массы тела

16–18,49 Дефицит массы тела

18,5–24,99 Норма

25–29,99 Избыточная масса тела (предожирение)

30–34,99 Ожирение первой степени

35–39,99 Ожирение второй степени

> 40 Ожирение третьей степени (морбидное)
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Таблица Б.4 – Скрининг риска недостаточности питания NRS-2002 [122]

Предварительный скрининг:

1. ИМТ ниже 20,5 кг/м
2
?

2. Была ли потеря массы тела в течение последних трёх месяцев?

3. Снизился ли объём употребляемой пищи в течение последней недели?

4. Имеется ли тяжёлое заболевание (например, требующее интенсивной терапии)

Если хотя бы на один из вопросов получен положительный ответ, то проводится основной

скрининг.

Основной скрининг:

Балл
Степень

тяжести
Нарушение нутритивного статуса Тяжесть заболевания

0 Нормальный нутритивный статус Обычные потребности в питании

1 Лёгкая

Потеря более 5% массы тела за последние

3 месяца или потребление 50–75% от не-

обходимого количества пищи в течение

последней недели

Перелом бедра, хронические за-

болевания с осложнениями: цир-

роз, диабет, хроническая обструк-

тивная болезнь лёгких, хрониче-

ский гемодиализ, онкологические

заболевания

2 Средняя

Потеря более 5% массы тела за последние

2 месяца или ИМТ 18,5–20,5 + нарушение

общего состояния или употребление 25–

60% от необходимого количества потреб-

ляемой пищи в течение последней недели

Большие хирургические вмеша-

тельства на органах брюшной по-

лости, тяжелая пневмония, онко-

гематологические заболевания,

инсульт

3 Тяжёлая

Потеря более 5% массы тела за последние

2 месяца (более 15% за 3 месяца) или

ИМТ <18,5% + нарушение общего состоя-

ния или употребление 0–25% от необхо-

димого количества потребляемой пищи в

течение последней недели

Травмы головы, трансплантация

костного мозга, пациенты ОРИТ

(APACHE > 10 баллов)

Примечание – APACHE – шкала оценки острых физиологических расстройств и хрониче-

ских нарушений состояния (Acute Physiology And Chronic Health Evaluation)

Для определения итогового количества баллов необходимо:

1. Определить количество баллов для 2 и 3 столбца

2. Суммировать оба показателя

3. Если возраст пациента более 70 лет, прибавить к полученному количеству баллов 1

4. Если итоговое число ≥ 3 – начать нутритивную поддержку
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Таблица Б.5 – Расчет индекса коморбидности Чарльсон [45; 55]

Баллы Патология

1

Инфаркт миокарда

Застойная сердечная недостаточность

Болезнь периферических артерий

Цереброваскулярное заболевание или транзиторная ишемическая атака

Деменция

Хроническое заболевание легких

Болезни соединительной ткани

Язвенная болезнь желудка или ДПК

Лёгкое поражение печени (хронический гепатит или цирроз без портальной гипертен-

зии)

Сахарный диабет без поражения органов

2

Гемиплегия

Умеренная или тяжелая болезнь почек (креатинин более 265 мкмоль/л, трансплантация

почки в анамнезе, диализ)

Диабет с поражением органов

Злокачественная опухоль без метастазов

Лейкемия

Лимфомы

3
Умеренное или тяжелое поражение печени (цирроз и портальная гипертензия с или без

кровотечения из варикозно-расширенных вен пищевода)

6
Метастатические злокачественные опухоли

СПИД

Таблица Б.6 – Классификация степени тяжести послеоперационных осложнений по Клавьен –

Диндо [81]

Степень Критерии

I

Любое отклонение от нормального послеоперационного течения, не требующие ме-

дикаментозного лечения или хирургического, эндоскопического, радиологического

вмешательства. Разрешаемые препараты: антиэметики, антипиретики, анальгетики,

диуретики, электролиты, физиотерапия. Лечение раневой инфекции «у постели

больного».

II
Требуется лечение дополнительными препаратами, не указанными для I степени.

Гемотрансфузия и полное парентеральнеое питание.

III Требуется хирургическое, эндоскопическое или радиологическое вмешательство

III a Вмешательство без общей анестезии

III b Вмешательство под общей анестезией

IV
Жизнеугрожающие осложнения (включая осложнения со стороны ЦНС) * , требу-

ющие лечения в отделении интенсивной терапии

IV а Недостаточность функции одного органа

IV b Полиорганная недостаточность

V Смерть
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

(справочное)

Рисунок В.1 – Общий вид главной страницы сайта http://gastric-cancer-stat.ru/

Рисунок В.2 – Пример 1 расчёта вероятности высокой степени соблюдения программы уско-

ренного восстановления на сайте http://gastric-cancer-stat.ru/

http://gastric-cancer-stat.ru/
http://gastric-cancer-stat.ru/
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Рисунок В.3 – Пример 2 расчёта вероятности высокой степени соблюдения программы уско-

ренного восстановления на сайте http://gastric-cancer-stat.ru/

Рисунок В.4 – Пример 1 расчёта вероятности длительного пребывания в ОРИТ на сайте

http://gastric-cancer-stat.ru/

http://gastric-cancer-stat.ru/
http://gastric-cancer-stat.ru/
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Рисунок В.5 – Пример 2 расчёта вероятности длительного пребывания в ОРИТ на сайте

http://gastric-cancer-stat.ru/

Рисунок В.6 – Пример 1 расчёта вероятности длительного пребывания в стационаре на сайте

http://gastric-cancer-stat.ru/

http://gastric-cancer-stat.ru/
http://gastric-cancer-stat.ru/
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Рисунок В.7 – Пример 2 расчёта вероятности длительного пребывания в стационаре на сайте

http://gastric-cancer-stat.ru/

http://gastric-cancer-stat.ru/