**«УТВЕРЖДАЮ»**

**Проректор по научно-исследовательской работе
ФГАОУ ВО Первый МГМУ
им. И.М. Сеченова Минздрава России
(Сеченовский Университет)
кандидат медицинских наук, доцент**

**Бутнару Д.В.**

**20 22 г.**

### **ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ**

**Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования Первый Московский государственный медицинский
университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения
Российской Федерации (Сеченовский Университет)**

о научно-практической значимости диссертации Ильиной Ольги Валерьевны «Хирургические аспекты гастрэктомии в рамках программы ускоренного восстановления», представленной к защите в диссертационный совет 21.1.044.01 на базе ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

#### **Актуальность темы исследования**

Диссертационная работа Ильиной О.В. посвящена актуальной проблеме абдоминальной хирургии — применению программы ускоренного восстановления у пациентов с раком желудка при выполнении гастрэктомии. Широкая распространённость резектабельных форм рака желудка и расширение показаний для циторедуктивных операций после предоперационной химиотерапии являются предпосылкой для частого выполнения гастрэктомии. Однако данная операция сопровождается высокой частотой послеоперационных осложнений и, в частности, несостоятельности эзофагеюноанастомоза.

С начала 2000-х годов в результате изучения механизмов стресс-ответа организма в периоперационном периоде были сформулированы основные подходы к уменьшению стресс-воздействия и снижению числа послеоперационных осложнений. Такая концепция получила название «Ускоренное восстановление после операции» («Enhanced recovery after surgery — ERAS»). В российской литературе наиболее частым термином является «Программа ускоренного восстановления». Программа ускоренного восстановления получила широкое применение в различных областях хирургии, в первую очередь, в колоректальной хирургии. Разработанные в 2014 г. Обществом ERAS рекомендации по применению программы ускоренного восстановления в хирургии рака желудка содержат широко распространённые рекомендации общего характера и специфические для хирургии рака желудка, соблюдение которых вызывает много разногласий. К специфическим рекомендациям относятся коррекция исходной алиментарной недостаточности до операции, применение лапароскопического доступа, отказ от установки дренажей и зондов, раннее возобновление перорального питания, аудит результатов. Как показывает ряд публикаций, применение программы ускоренного восстановления в хирургии рака желудка сопровождается улучшением непосредственных результатов лечения пациентов. Однако рекомендации по применению программы ускоренного восстановления в хирургии рака желудка, в основном, основаны на результатах исследований из стран Азии, где преобладают ранние формы рака желудка дистальной локализации, при которых выполняется дистальная резекция желудка с крайне низкой частотой послеоперационных осложнений (0,5–2%), а популяция характеризуется низкой распространённостью сопутствующих заболеваний и более молодым возрастом выявления опухолей.

Нерешённым вопросом остаётся эффективность, безопасность и целесообразность применения специфических для хирургии рака желудка элементов программы ускоренного восстановления при выполнении гастрэктомии. Очевидно, что необходимо изучение результатов применения

программы ускоренного восстановления в европейской популяции пациентов, где преобладают местно-распространённые или метастатические формы рака желудка, клинически значимые сопутствующие заболевания, часто проводится предоперационная химиотерапия.

Вышеуказанные положения позволяют утверждать, что тема диссертационного исследования Ильиной О.В. имеет большое научное и практическое значение.

### **Обоснованность и научная новизна основных положений диссертации**

В работе Ильиной О.В. впервые оценивается эффективность и безопасность специфических для хирургии рака желудка элементов программы ускоренного восстановления в европейской популяции пациентов при выполнении гастрэктомии. Изучены специфические для хирургии рака желудка элементы программы ускоренного восстановления: предоперационная коррекция алиментарной недостаточности, лапароскопический доступ, раннее возобновление перорального питания, отказ от установки зондов и дренажей. В отличие от опубликованных ранее работ, в исследование включены пациенты с раком желудка, которым выполнялась гастрэктомия, в том числе после предшествующей химиотерапии. В качестве метода выявления послеоперационных осложнений принята динамическая оценка концентрации С-реактивного белка.

Обоснованность и достоверность полученных автором результатов и положений подтверждается достаточным количеством клинических наблюдений, грамотным дизайном исследования на основе метода псевдорандомизации, логичной аргументацией, применением современных сложных статистических методов, в том числе построения прогностических моделей. С помощью метода псевдорандомизации были созданы сопоставимые группы сравнения для оценки результатов лечения в зависимости от типа доступа, сроков начала перорального питания, полноты соблюдения комплекса

специфических для хирургии рака желудка мероприятий программы ускоренного восстановления. В работе Ильиной О.В. определены пороговые значения концентрации С-реактивного белка при развитии послеоперационных инфекционных осложнений и несостоятельности эзофагоэноанастомоза. Раннее выявление осложнений имеет большое клиническое значение при принятии клинических решений о раннем возобновлении перорального питания и выписке на 6–8 сутки после операции в рамках программы ускоренного восстановления. Также в работе Ильиной О.В. с помощью прогностических моделей определены характеристики пациентов из групп риска развития послеоперационных осложнений и низкой степени соблюдения программы ускоренного восстановления. Таким образом, выявление на предоперационном этапе факторов риска развития осложнений позволяет обеспечить хирургическую безопасность программы ускоренного восстановления.

Собственные результаты автор сопоставила с данными исследований отечественных и зарубежных авторов. Все выводы и практические рекомендации научно аргументированы и основаны на результатах исследования. Обоснованность рекомендаций подкреплена результатами проведённого статистического анализа. Полученные данные систематизированы и иллюстрированы в виде таблиц и графиков.

Стоит отметить, что данная работа является новаторской, имеет большое практическое значение и открывает новые научные направления в хирургии рака желудка.

### **Ценность для науки и практики проведённой соискателем работы**

Научно-практическая значимость диссертационной работы Ильиной О.В. определяется существенным повышением эффективности лечения пациентов при выполнении гастрэктомии при соблюдении специфических для хирургии рака желудка элементов программы ускоренного восстановления. В работе Ильиной О.В. показано, что снижение периоперационного стресса за счёт

уменьшения операционной травмы, раннего возобновления перорального питания способствует раннему функциональному восстановлению пациентов, снижению частоты и степени тяжести послеоперационных осложнений, сокращению продолжительности госпитализации. Анализ динамики концентрации С-реактивного белка в послеоперационном периоде позволяет диагностировать инфекционные осложнения на ранних сроках развития. Выявление пациентов из групп риска развития послеоперационных осложнений и несоблюдения программы ускоренного восстановления обеспечивает безопасность программы ускоренного восстановления.

### **Оценка содержания диссертации**

Диссертационная работа Ильиной О.В. написана в классическом стиле, в полном соответствии с требованиями ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук. Диссертация изложена на 148 страницах машинописного текста и состоит из оглавления, введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений, списка литературы и приложений.

Во введении представлена актуальность проведённого исследования, цель, задачи, научная и практическая значимость, положения, выносимые на защиту. Задачи работы соответствуют поставленной цели. Научные положения диссертационного исследования основаны на полученных результатах и проанализированных данных мировой литературы.

В главе «Обзор литературы» приведены результаты наиболее значимых исследований по теме диссертации и охарактеризован современный взгляд на программу ускоренного восстановления в хирургии рака желудка.

В главе «Клинические наблюдения и методы исследования» приведена характеристика изученной группы пациентов и специфических для хирургии рака желудка элементов программы ускоренного восстановления.

В 3 и 4 главах подробно изложены результаты работы. Концепция решения

поставленных задач в рамках достижения цели работы верная, характеризуется научной новизной. На основании ретроспективного анализа клинических данных изучена эффективность и безопасность, доказана целесообразность применения специфических для хирургии рака желудка элементов программы ускоренного восстановления. На высоком доказательном уровне обоснован подход к оптимизации периоперационного ведения пациентов при выполнении гастрэктомии в рамках программы ускоренного восстановления.

В заключении автор подвела итог проведённой работы, выделила основные полученные данные, сравнила собственные результаты с опубликованными ранее результатами отечественных и зарубежных авторов.

Принципиальных замечаний по оформлению диссертации, влияющих на положительную оценку работы, нет.

### **Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и заключения**

Диссертационное исследование Ильиной О.В. представляет собой законченный труд, выполненный на высоком научно-методическом уровне. Достоверность полученных результатов, научных положений и выводов основана достаточным количеством наблюдений и проведением статистической обработки клинических данных с использованием современных методов статистики. Дизайн исследования основан на методе псевдорандомизации для устранения влияния исходных характеристик пациентов на результаты лечения в группах сравнения. Работа проиллюстрирована достаточным количеством рисунков, результаты обобщены в таблицах, что облегчает восприятие материала.

### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации**

Автором показано, что применение комплекса специфических для хирургии рака желудка элементов программы ускоренного восстановления при

гастрэктомии сопровождается уменьшением числа послеоперационных осложнений, благоприятно влияет на восстановление пациентов и сокращает продолжительность госпитализации. Полученные результаты исследования воспроизводимы. Предлагаемый автором подход к периоперационному ведению пациентов с раком желудка используется в отделении торакоабдоминальной хирургии и онкологии Клинической больницы №1 Медси, отделении реконструктивной хирургии пищевода и желудка ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А.В. Вишневского» Минздрава России. Практические рекомендации, разработанные на основании полученных результатов, целесообразно применять в работе специализированных хирургических стационаров.

Основные положения диссертационной работы следует включить в программу лекций и практических занятий для учащихся высших медицинских учебных заведений, для обучения ординаторов и аспирантов, а также в программы повышения квалификации врачей хирургических специальностей на факультетах дополнительного профессионального образования.

### **Подтверждение опубликования основных результатов диссертации в научной печати**

В опубликованных автором 10 печатных работах (5 публикаций в журналах из списка ВАК) приводятся основные положения диссертационного исследования. Содержание автореферата соответствует основным положениям и выводам диссертационной работы.

### **Заключение**

Диссертационная работа Ильиной О.В. «Хирургические аспекты гастрэктомии в рамках программы ускоренного восстановления» представляет завершённую научно-квалификационную работу, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное значение для развития хирургии и онкологии. В

диссертационном исследовании решена задача, имеющая значение для развития программы ускоренного восстановления при выполнении радикальных операций на желудке по поводу рака. Основные положения диссертационной работы Ильиной О. В. соответствуют паспорту специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), паспорту специальности 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

Диссертация Ильиной О. В. полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (в редакции Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335, от 01.10.2018 №1168, от 20.03.2021 г. №426, от 11.09.2021 №1539 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу постановления Правительства Российской Федерации» с изменениями, внесёнными Постановлением Правительства РФ от 26.05.2020 №751), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а её автор заслуживает присуждения искомой степени по специальностям 3.1.9. Хирургия (медицинские науки), 3.1.6. Онкология, лучевая терапия (медицинские науки).

Настоящий отзыв подготовлен доктором медицинских наук, профессором кафедры факультетской хирургии №1 Института клинической медицины имени Н.В. Склифосовского ФГАОУ ВО Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет) Харнасом Сергеем Сауловичем. Отзыв обсуждён и одобрен на совместном заседании кафедры факультетской хирургии №1 Института клинической медицины имени Н.В. Склифосовского и кафедры онкологии Института клинической медицины имени Н.В. Склифосовского ФГАОУ ВО Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет).

Отзыв на диссертационную работу Ильиной О.В. направляется в Диссертационный совет 21.1.044.01 на базе федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр хирургии имени А.В. Вишневского» Министерства здравоохранения Российской Федерации (117997, г. Москва, ул. Большая Серпуховская, 27).

Протокол №4 от 21 марта 2022 г.

Заведующий кафедрой факультетской хирургии №1
Института клинической медицины
имени Н.В. Склифосовского ФГАОУ ВО
Первый МГМУ им. И.М. Сеченова
Минздрава России (Сеченовский Университет),
доктор медицинских наук
профессор

Комаров Роман Николаевич

Заведующий кафедрой онкологии
Института клинической медицины
имени Н.В. Склифосовского ФГАОУ ВО
Первый МГМУ им. И.М. Сеченова
Минздрава России (Сеченовский Университет),
доктор медицинских наук
член-корреспондент РАН

Давыдов Михаил Михайлович

«22» 03 2022 г.

ПОДПИСАВ
Начальник отдела
Ученого совета

22 марта 2022 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова
Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет)
119991, Москва, ул. Трубецкая д.8, стр. 2
Телефон: +7(499)248-05-53, e-mail: rektorat@sechenov.ru, web-сайт: <https://sechenov.ru>